ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Новолакское 19 августа 2025 года

Судья Новолакского районного суда РД Магдуев А.М., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора 

<

адрес> Вазирова М.Г. 

подсудимого М.А.Н.

защитника- адвоката Гаджиева М. М. представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при помощнике судьи Надыровой Р.Р. и секретаре – Гашимовой С.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

М.А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Таджикистан, проживающего в кВ.60 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> гражданин Республики Таджикистан, имеющего среднее образование, не женатого, не имеющего постоянной работы, военнообязанного, сужденного приговором Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по п.2г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (два эпизода) п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (3 эпизода), п.»а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (3 эпизода), ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30-п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ к 12 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строго режима, измененного постановлением Коллегии по уголовным делам Пятого кассационного суда 

<

адрес> края к 10 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, освобожденного из мест лишения свободы постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ с заменой не отбытого срока на принудительные работы сроком 3 года 1 месяц 10 дней с удержанием 10% обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.234, ч.3 ст.234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

М.А.Н. будучи ранее судим приговором Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (2 эпизода), п.п.«а, б» ч.З ст.228.1 УК РФ (3 эпизода), п.«а» ч.З ст.228.1 УК РФ (3 эпизода) ч.З ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.З ст.30 - п.п.«а, б» ч.З ст.228.1 УК РФ к 12 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, измененного постановлением Коллегии по уголовным делам Пятого кассационного суда 

<

адрес> края к 10 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного из мест лишения свободы постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> Республики Дагестан (далее по тексту - РД) от ДД.ММ.ГГГГ с заменой не отбытого срока на принудительные работы сроком 3 года 1 месяц 10 дней с удержанием 10 %, при опасном рецидиве - до погашения судимости вновь совершил умышленные тяжкие преступления - незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупных размерах при следующих обстоятельствах.

Так он, М.А.Н., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота сильнодействующих веществ и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, в целях распространения сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес> и получения личной материальной выгоды, в неустановленное время, неустановленном месте и у неустановленного лица незаконно приобрел и хранил для сбыта и незаконно сбыл на территории 

<

адрес> РД, более точное место следствием не установлено, М.А.У. сильнодействующие вещества, а именно:

1-тестостерон (17бета-гидрокси-бальфа-андрост-1ен-3-он) массой не менее 362 гр., нандролон массой не менее 77 гр., станозолол массой не менее 102 гр., дростанолон массой не менее 120 гр., метандиенон массой не менее 167, 70 гр., оксандролон массой не менее 269 гр., тренболон массой не менее 132 гр., дегидрохлорметилтестостерон массой не менее 18 гр., соматотропин массой не менее 1, 60 гр., которые ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, возле «Новолакского кольца», на административной территории 

<

адрес> РД, М.А.У. сбыл Б.Д.К.

метандиенон массой не менее 3, 75 гр., которые М.А.У. приобрел для Э.М.С. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 20 минут, указанные сильнодействующие вещества обнаружены у Э.М.С. сотрудниками ФКПП «Герзельский мост», расположенного на 719 км ФАД «Кавказ», на административной территории 

<

адрес> РД, и изъяты;

нандролон массой не менее 6, 3 гр. и 1-тестостерон (17бета-гидрокси- бальфа-андрост-1ен-3-он) массой не менее 5, 07 гр., которые М.А.У. приобрел для А.А.Р. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 9 часов, указанные сильнодействующие вещества обнаружены у А.А.Р. сотрудниками ФКПП «Герзельский мост», расположенного на 719 км ФАД «Кавказ», на административной территории 

<

адрес> РД, и изъяты;

прегабалин массой не менее 4 гр., трамадол массой не менее 0, 2 гр. и тропикамид массой не менее 20, 46 гр., которые М.А.У. приобрел для Т.М.А. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 25 минут, указанные сильнодействующие вещества обнаружены у Т.М.А. сотрудниками ФКПП «Герзельский мост», расположенного на 719 км.ФАД «Кавказ», на административной территории 

<

адрес> РД, и изъяты;

дростанолон массой не менее 10, 12 гр., 1-тестостерон (17бета-гидрокси- бальфа-андрост-1ен-3-он) массой не менее 10, 12 гр. и дегидрохлорметилтестостерон массой не менее 9 гр., которые М.А.У. приобрел для С.Э.М. ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, указанные сильнодействующие вещества С.Э.М. сбыл ФИО1 А-А.В. путем пересылки на автомобиле «Форд Транзит» за государственными регистрационными знаками X 411 ВХ 05/RUS, в котором они обнаружены сотрудниками ФКПП «Герзельский мост», расположенного на 719 км. ФАД «Кавказ», на административной территории 

<

адрес> РД, и изъяты;

метандиенон массой не менее 7, 74 гр., которые М.А.У. приобрел для А.И.Б. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 20 минут, указанные сильнодействующие вещества обнаружены у А.И.Б. сотрудниками ФКПП «Герзельский мост», расположенного на 719 км ФАД «Кавказ», на административной территории 

<

адрес> РД, и изъяты.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», вышеуказанные массы сильнодействующих веществ относятся к крупному размеру.

Он же, М.А.Н., в неустановленное время, неустановленном месте и у неустановленного лица незаконно приобрел и хранил для сбыта и незаконно сбыл на территории 

<

адрес> РД, более точное место следствием не установлено, М.Я.М. сильнодействующие вещества, а именно: 

нандролон массой не менее 8, 89 гр., 1-тестостерон (17бета-гидрокси- 5альфа-андрост-1ен-3-он) массой не менее 8, 95 гр. и дростанолон массой не менее 8, 89 гр., которые М.Я.М. приобрел для У.М.И. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 10 минут, указанные сильнодействующие вещества обнаружены у У.М.И. сотрудниками ФКПП «Герзельский мост», расположенного на 719 км ФАД «Кавказ», на административной территории 

<

адрес> РД, и изъяты;

1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) массой не менее 10,15 гр., которые М.Я.М. приобрел для И.А.К.. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 10 минут, указанные сильнодействующие вещества обнаружены у ФИО2 сотрудниками ФКПП «Герзельский мост», расположенного на 719 км ФАД «Кавказ», на административной территории 

<

адрес> РД, и изъяты;

1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) массой не менее 10,25 гр. и дростанолон массой не менее 10, 46 гр., которые М.Я.М. приобрел для М.Х.Ш. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 2 часа 15 минут, указанные сильнодействующие вещества обнаружены у М.Х.Ш. сотрудниками ФКПП «Герзельский мост», расположенного на 719 км ФАД «Кавказ», на административной территории 

<

адрес> РД, и изъяты;

метандиенон массой не менее 14, 85 гр., которые М.Я.М. приобрел для Х.А.М.-Б. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 10 минут, указанные сильнодействующие вещества обнаружены у Х.А.М.-Б. сотрудниками ФКПП «Герзельский мост», расположенного на 719 км ФАД «Кавказ», на административной территории 

<

адрес> РД, и изъяты.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», вышеуказанные массы сильнодействующих веществ относятся к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый М.А.Н. в инкримируемых ему деяниях признал полностью и подтвердил покзания данные им на предварительном следствии, согласно которым он в начале декабря 2024 года создал станицу в менеджере «Телеграмм» и выставил на страницу объявление о том, что реализует стероидные препараты разных наименований. Примерно в конце 2024 - начале 2025 года ему в указанном мессенджере наряду с другими лицами написали 2 ранее неизвестных лица, которые сообщили, что у них имеются магазины по продаже спортивного питания. Один сказал, что магазин под названием «Атлетико», расположенный около «Новолакского кольца», а другой магазин под названием «Титан» возле автостанции 

<

адрес>. Далее, они заказали стероидные препараты в большом количестве под разными названиями, среди которых такие названия как: «Trenabol», «Decabol» «Clomilex», «Boldenone», «Anapolon», «ZPtrop», «Spectrum», «Somatropin», «ZPHC», «Parabol», «Oxandrolone», «Metandienone» «Turinabol» «Stanozolol», «Euroxan», «Testosterone enanthate», «Sustanol», «Teatopin», «Denabolane», «Masterone», «Spectrum», «Zetta», «Drostanolone», «Tamoxifen», «Euromast» «Delatestyl», «Durabol», «Clenolex». Он, посчитав общую сумму указал, что их стоимость в 40 000 рублей одному, 27 000 рублей второму, и сообщил, чтобы те отправили указанные суммы на имеющийся у него «киви» кошелек и отправил номер кошелька. С каждым из них он общался в переписке отдельно, друг друге они не знали. Он ждал пока поступят денежные средства на кошелек. За это время эти лица еще несколько раз писали мне и сделали еще несколько заказов таких препаратов как: «Euromast Р100», «Eurotest Е250» и «Eurotur», «Decabol 250 Nandrolone», «Debozon» «Pfizer PGN 300» и «Тропикомид». Общую сумму денег, то есть стоимости товаров он указал выше. После чего, он ждал поступления денежных средств на «киви кошелек».

После поступления денег примерно в января-феврале 2025 года, он вышеуказанные препараты из города 

<

адрес> отвез в магазин «Атлетико», расположенного в районе Новолакского кольца. Картонные коробки оставил у входной двери в магазин и написал в мессенджер, чтобы забрали коробки со стероидными препаратами. Каждому из двух покупателей упаковал стероидные препараты и надписал на коробках. Указанные препараты он также заказал единовременно в мессенджере «Телеграмм» и привезли их ему курьерской доставкой все вместе. Оплату произвел наличными денежными средствами. Он в последующем их продал с наценкой. С продавцами и покупателями он лично не был знаком переписывался только в приложении «Телеграмм». Телефон у него не остался, на котором у него был установлен «киви» кошелек. Номер телефона он не помнит для этого он специально приобрел другой номер, который никто не знаю и вычислить не получалось. Он знал, что эти препараты запрещены в продаже, т.к. ранее осужден за незаконный оборот наркотиков и находясь в местах лишения свободы повстречал людей, которые попали в туда за продажу стероидных препаратов. Денежные средства, поступившие на «киви» кошелек, не обналичивал, а оплачивал через кошелек для оплаты приобретаемых товаров.

В судебном заседании свидетель М.А.У. показал, что у него в собственности имеется магазин для продажи спортивного питания под названием «Атлетика». Магазин расположен возле Новолакского кольца по ул.

<

адрес>. В указанном магазине он подает пищевые добавки и стероидные препараты для набора мышечной массы. В основном клиентами магазина являются спортсмены. В конце декабря 2024 года, точную дату не помнит, в мобильном приложении «Телеграмм», он нашел страницу, название которой он не помнит, где осуществлюсь продаже стероидных препаратов. Он написал в аккаунт этой страницы о том, что у него имеется спортивный магазин по продаже спортивного питания и хочу приобрести стероидные препараты в большом количестве. В ходе переписки в мессенджере продавец сообщил, что может обеспечить доставку. Он написал адрес расположения своего магазина, где так же указал перечень препаратов, которые нужны ему, а именно: «Trenabol», «Decabol» «Clomilex», «Boldenone», «Anapolon», «ZPtrop», «Spectrum», «Somatropin», «ZPHC», «Parabol», «Oxandrolone», «Metandienone» «Turinabol» «Stanozolol», «Euroxan», «Testosterone enanthate», «Sustanol», «Teatopin», «Denabolane», «Masterone», «Spectrum», «Zetta», «Drostanolone», «Tamoxifen», «Euromast» «Delatestyl», «Durabol», «Clenolex».

Продавец попросил перечислить деньги за товар на на «киви» кошелек и отправил ему номер телефона, к которому привязан «киви» кошелек и обозначил сумму в 40 000 рублей. В течении нескольких дней он накопил указанную сумму и в 

<

адрес>, около центрального рынка через терминал по приему платежей перечислил указанную сумму.

На то время, когда он собирал деньги на покупку стероидных препаратов, ко мне в магазин приходили парень по имени Эмир, житель 

<

адрес>, которые хотел приобрести стероидные препараты такие как: «Euromast Р100», «Eurotest Е250» и «Eurotur». На что он тому сказал, что стероидных препаратов у него нет, что сам заказал и жду получения. После чего Эмир сказал, чтобы он тоже заказал тому эти препараты. Далее, он уточнил у лица, у которого заказал препараты имеются ли у того такие препараты и после положительного ответа и указания цены в 7000 рублей, он взял у Эмира деньги и заказал для него такие препараты тоже.

Ко мне в магазин также приходил парень по имени Абубакр, житель города 

<

адрес>. Абубакр сказал, что ему нужен препарат с названием «Decabol 250 Nandrolone». Он уточнил у того лица, у которого заказал препараты имеется ли указанный препарат и после положительного ответа и указания цены в 3000 рублей, он взял у Абубакра деньги и заказал для него этот препарат тоже.

В тот же день к нему в магазин также зашли парень по имени Мансур и Минкаил жители Чеченской Республики. Мансур хотел приобрести стероидный препарат с названием «Debozon» в форме таблеток, а Минкаил заказал препараты с названиями «Pfizer PGN 300» и «Тропикомид» в 2 шт. Он уточнил у продавца, у которого заказал препараты имеется ли у у него запрашиваемые препараты. Получив утвердительный ответ и стоимость препаратов, «Debozon» составляет 1500 рублей, a «Pfizer PGN 300» и «Тропикомид» в 2 шт. стоят 4000 рублей. Он принял у своих покупателей предоплату и перечислил на «киви» кошелек продавцу. 

Спустя примерно неделю, поздно ночью он получил в приложении «Телеграмм» сообщение о том, что он на утро забрал коробку с препаратами, которая находится возле входа в его магазин. Утром, возле входа в магазин он обнаружил картонную коробку обмотанная прозрачный скотчем. Коробку он забрал в магазин и после вскрытия обнаружил большое количестве стероидных препаратов, которых он заказал и препараты, которые заказывали Эмир, Абубакр, Мансур и Минкаил. Стероидные препараты, которые он заказывал, выставил на продажу в своем магазине и начала реализовать, остальные препараты он отдал указанным лицам. ДД.ММ.ГГГГ с обыском к нему в магазин пришли сотрудники ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, которые изъяли стероидные препараты, которые он не успел реализовать. Он с продавцом лично не знаком, переписывался только в приложении «Телеграмм». Приложении «Телеграмм» он удалил после, как в магазин с обыском пришли сотрудники полиции ОМВД России по 

<

адрес>. Номер телефона «киви» кошелка, на который перевел денежные средства он не помнит, т.к. не сохранял номер. При переводе денежных средств выписывал номер из страницы переписки.

Свидетеля Т.А.С. показал, что он занимается частным извозом на автомобиле марки «ВАЗ-21099» за г.р.з. К 831 ХК/95 РУС в 

<

адрес>. Примерно в начале января 2025 года, точную дату он сейчас не помнит, в ночное время он отвез из 

<

адрес> в 

<

адрес> клиента. На обратно пути он поставил шашечку на свой автомобиль, чтобы найти клиента на обратном пути. На обратном пути проезжая по пр.И.Шамиля 

<

адрес> на дороге голосовавшего молодого человека. Пассажиром оказался молодой парень примерно 25-30 лет, смуглый. По разговору понял, что он выходец одного из регионов Средней Азии, на русском языке разговаривал неплохо, но с незначительным акцентом, свойственным как раз жителям из этих регионов. Клиент попросил отвезти его в направлении Новолакского кольца и обратно в 

<

адрес>. Он озвучил сумму в 1500 рублей, и клиент согласился. При нем был багаж картонные коробки, обмотанные скотчем. Доехав до Новолакского кольца, и узнав от него местонахождения магазина он вышел из салона автомобиля и оставил свой багаж возле магазина при этом что надписал. Севу обратно в салон автомобиля он попросил отвезти его обратно и достав телефон начал что-то писать. В Кизилюрте он попросил остановить автомобиль возле будки где торгуют шаурмой и вышел. Поскольку она голове у него был надет капюшон его черты лица он не запомнил. 

Из оглашенных показаний свидетеля С.Э.М. следует, что он занимается тяжелой атлетикой с 2015 года и посещает спортивный зал «Физрук», расположенный по 

<

адрес>, точного адреса не знает. ДД.ММ.ГГГГ он отправил в 

<

адрес> стероидные препараты с названиями такие «Евромаст», «Евротест» и «Евротур» за 10 700 рублей. По данному факту было возбуждено уголовное дело по ст.234 УК РФ, и он был осужден.

Стероидные препараты «Евромаст», «Евротест» и «Евротур» он приобрел в магазине с названием «Атлетика», расположенном возле Новолакского кольца, с продавцом он лично не знаком. Запрашиваемые им препараты в магазине не было, но продавец связался с кем-то по телефону, узнал, что имеются запрашиваемые препараты и назвал цену в 7000 рублей. ОН передал деньги, и продавец при нем заказал препараты и сообщил по мере доставки он сообщит ему по телефону. В первых числах января 2025 года продавец сообщил, что его заказ поступил, и чтобы он явился за товаром. В тот же день он поехал и забрал стероидные препараты из указанного магазина (т. 1 л.д. 101-102). 

Из оглашенных показаний свидетеля Э.М.С. следует, что он работает в ОМОНе Росгвардии «Ахмат» с 2023 года и его должность боец высотник. 

В его боевые задачи входят проникновения в жилые и иные помещения для задержания преступников спускаясь через крыши и стены высотных зданий, с помощью специального снаряжения. Для этого, он постоянно держит себя в хорошей физической форме, отрабатывая такую тактику. Для поддержания мышечной массы в крепком физическом состоянии он решил потребить препарат, содержащий в своем составе вещество метандиенон, которое придает мышцам выносливость. О таком действии указанного вещества на мышцы он прочитал в Интернете, после чего решил приобрести. В конце декабря 2024 года точную дату он не помнит, днем он приехал в Республику Дагестан, а именно в 

<

адрес>. Когда, он заезжал в 

<

адрес> через «Новолакское кольцо» он увидел магазин спортивного питания, название которого «Атлетика», расположенный рядом с этим местом. В указанном магазине продавец, на вид крупного спортивного телосложения, с черной длиной бородой, сообщил, что у него в наличии нет данного препарата, но он может заказать если ему нужно. Он согласился, и продавец магазина при нем по телефону заказал нужный ему препарат под названием «Debozon» и озвучил сумму в 1500 рублей. Он дал деньги, и продавец сообщил, что как только товар поступит он сообщит ему. Примерно в начале января 2025 года, точную дату он не помнит, получив сообщение, что препарат поступил он выехал к месту расположения магазина и получил у продавца стероидный препарат «Debozon», в котором находился блистер с таблетками, какое количество не помнит. В конце февраля 2025 года при переезде через ФКПП «Герзельский мост» в ходе проведения досмотровых мероприятий сотрудниками полиции, у него были обнаружены и изъяты эти таблетки (т. 1 л.д. 138-139).

Из оглашенных показаний свидетеля Т.М.А. следует, что он работает в ОМОНе Росгвардии «Ахмат» с 2022 года. Он постоянно держит себя в хорошей физической форме, что необходимо для его работы. В 2024 году он проходил службу в зоне действия СВО. После чего от нагрузок у него появилась боль в седалищный нерв. Он пробовал много обезболивающих препаратов, но ничего не помогало. Когда находился в зоне проведения СВО он от боли пробовал лекарственный препарат «лирика». После прибытия домой его все еще беспокоила боль седалищного нерва. Лекарственный препарат лирику он не смог найти у них в Республике. В конце декабря 2024 года он ехал на рынок в 

<

адрес>. В пути следований он увидел спортивный магазин название с названием «Атлетика», который расположен рядом с Новолакским кольцом. На обратном пути после покупок он зашел в указанный магазин и спросил у продавца, на вид парень 30-35 лет, спортивного телосложения высокого роста, с длиной черной бородой, препарат «Лирику» и глазные капли лекарственного препарата «Тропикомид», последние нужные были для него, так как его беспокоили жжение глаз. Продавец сказал, что у него в наличии нет этих препаратов, но может заказать. Он попросил заказать препараты, и продавец при нем заказал по телефону озвучил ему сумму в 4000 рублей. После получения денег продавец сказал ему, что после поступления товара он сообщит ему. Примерно в начале января 2025 года, получив сообщение о поступления товара он выехал в магазин и получил товар у продавца. 

В конце февраля 2025 года при пересечении административной границы между ЧР и РД на ФКПП «Герзельский мост», в ходе досмотра сотрудниками полиции препараты были обнаружены и изъяты. проезжая через ФКПП «Герзельский мост» и проведения досмотровых мероприятий, у него были обнаружены и изъяты эти препараты (т.1 л.д. 212-213). 

Из оглашенных показаний свидетеля А.А.Р. следует, что он занимается в тренажёрном зале под названием «Гладиатор» в 

<

адрес>. В интернете он прочитал информацию о том, что для набора мышечной массы хорошо помогает препарат с названием «Decabol Nandrolone», содержащий в своем составе надронолон. Он живет недалеко от Новолакского кольца и рядом находится магазин спортивного питания с названием «Атлетика». Примерно конце декабря 2024 года, точную дату он сейчас не помнит, он зашел в этот магазин и спросил у продавца, на вид парень 35-38 лет с длинной черной бородой, имеется в продаже препарат «Decabol Nandrolone». Продавец ответил, что в наличии препарата нет, но если ему нужно он может заказать. Получив согласие, продавец заказал по телефону нужные ему препараты и озвучил цену в 3000 рублей. После передачи денег продавец обязался сообщить, когда поступит товар. Он передал продавцу деньги, и он обязался сообщить ему, когда поступит товар. Уже в начале января 2025 года, точную дату он не помнит, когда он зашел в этот магазин заказанный им стероидный препарат уже поступил в магазин, где он и забрал. В последующем, проезжая через ФКПП «Герзельский мост» в ходе проведения досмотра сотрудниками полиции у него был обнаружен и изъят этот препарат (т.1, л.д. 70-71). 

Из оглашенных показаний свидетеля А.И.Б. следует, что он занимается грузоперевозками на автомобиле марки «Газ-2705» за г.р.з. С 741 ЕМ/05 РУС. В конце декабря 2024 года точную дату он не помнит, он зашел в магазин спортивного питания под названием «Атлетика», расположенный рядом с Новолакским кольцом. В указанном магазине продавцом является мужчина по имени Али. С Али он лично не знаком, но знал, что он тренировался в тренажёрном зале под названием «Хардман» в 

<

адрес>, точного адреса не помнит. Он спросил у Али имеется ли у того стероидный препарат «Матанабол». Али сказал, что в наличии нет данного препарата, но он может заказать. Он попросил заказать препарат и Али при нем по телефону заказал препарат и озвучил цену препарата в в 1000 рублей. После получения денег Али обещал ему сообщить, как только поступит препарат. Примерно в начале января 2025 года, точную дату он не помнит, после сообщения Али он поехал и забрал препараты. В конце марта 2025 года при переезде через ФКПП «Герзельский мост» при проведения досмотровых мероприятий сотрудниками полиции у него были обнаружены и изъяты эти таблетки (т.2 л.д. 61-62).

Из оглашенных показаний свидетеля М.Я.М. следует, что он работает в своем магазине по продаже спортивного питания, расположенный в 

<

адрес>. Помещение данного магазина он арендует за 40 000 рублей. В данном магазине у него на реализации имеется различное спортивное питание, а также витамины для набора мышечной массы и для похудения. Также он по просьбе своих знакомых (постоянных клиентов) приобретаю для тех стероидные препараты такие как «тестостерон», «дростонолон», «метандиенон» «туринабол» и другие.

Примерно в конце декабря 2024 года к нему обратились клиенты его магазина, а именно М.Х.Ш., ФИО2, Х.А.М. и У.М.И., с просьбой заказать для тех стероидны препараты. В начале января 2025 года, точную дату не помнит в мобильном приложении «Телеграм» он нашел страницу, название которой он не помнит, где продаются стероидные препараты. В начале января 2025 года, точную дату не помнит, в мобильном приложении «Телеграм» он нашел страницу, название которой он помнит, где осуществлялась продажа стероидных препаратов. Он написал в аккаунт этой страницы о том, что у него имеется спортивный магазин по продаже спортивного питания и хочу приобрести стероидные препараты в большом количестве. В ходе переписки ему сообщили, что могут обеспечить доставку, и попросили у него написать перечень необходимых стероидных препаратов, и сказали, что доставку осуществят на территорию Новолакского кольца. Он заказал у тех стероидные препараты, такие как «ISFAHAL PHARM» одну пачку, «Nandrolone Phenylpropionate 100 mg/ml», «Testosterone enanthate 250 mg/ml» «Drostenolone enanthate 200 mg/ml», «Testosterone cepyonate», «EUROMAST PI00», «EUROTEST PI00».

Оплату попросили осуществить путем перевода на «киви» кошелек и отправили ему номер телефона, к которому был 22 привязан «киви» кошелек и обозначил сумму в 27 000 рублей. В течении нескольких дней он накопил указанную сумму и через терминал по приему платежей и перечислил денежные средства в сумме 27 000 рублей.

На то время, когда он собирал деньги на покупку стероидных препаратов, к нему в магазин пришел ФИО3 Ханпаша, который передал ему денежные средства, чтобы он приобрел тому сильнодействующие препараты такие как «EUROMAST Р100», «EUROTEST» и передал ему денежные средства в сумме 4500 рублей. ФИО4, ФИО5 и ФИО6 заказали у него стериодные препараты такие как: ISFAELAL PHARM», Nandrolone Phenylpropionate», «Testosterone enanthate» и «Testosterone cepyonate».

ДД.ММ.ГГГГ ему написали в приложении «Телеграмм», чтобы он забрал заказанную им посылку у магазина по продаже спортивного питания «Атлетика», расположенный на территории Е1оволакского кольца. Все стероидные препараты были уже заранее заказаны вышеуказанными лицами и после получения он отписался всем лицам и передал им стероидные препараты. В магазине сам реализацией стероидных препаратов не занимался, а лишь приобретал для знакомых, которые передавали мне денежные средства и называли название нужного препарата. В настоящее время он не помнит какие препараты приобретал. С тему кому реализовал препараты он не знаком, переписки с тему лицами не остались, т.к. в начале апреля 2025 года потерял свой телефон, в котором были переписки. Номер телефона, к которому был привязан «киви» кошелек наизусть не помнит (т.2 л.д. 14-16).

Из оглашенных показаний свидетеля Х.А.М. следует, что он с детства занимается спортом, а именно тяжелой атлетикой, и чтобы поддерживать свое физическое состояние он иногда употребляет спортивное питание, а также стероидные препараты. По поводу стероидных препаратов он прочитал в сети интернет, и узнал, что данные препараты увеличивают физическую силу, выносливость, а также дают мышечную массу. В декабре 2024 года, в городе Хасавюрте в магазине «Титан» по продаже спортивного питания он находился в 

<

адрес> и увидел магазин по продаже спортивного питания под названием «Титан» расположенный вблизи автостанции 

<

адрес> и решил купить нужные препараты. НО продавец магазина по имени Яраш сообщил ему, что в наличие препаратов нет, но может заказать. Договорившись с Ярашем он передал ему 2000 рублей и попросил приобрести для меня таблетки для набора мышечной массы под названием «Метандиенон». Яраш ему сообщил, что таблетки тот привезет примерно через неделю и попросил повторно приехать в магазин чтобы забрать их. После спустя неделю он повторно приехал в 

<

адрес> и забрал в вышеуказанном магазине одну пачку с таблетками «метандиенон» (т. 1 л.д. 162-163). 

Из оглашенных показаний свидетеля У.М.И. следует, что он проходит военную службу по контракту в войсковой части № с дислокацией в 

<

адрес> ЧР, на должности командира отделения- старший слесарь. Военную службу он проходит с 2009 года. Он постоянно занимается спортом, а именно стрит- лифтинг (подтягивания с грузом), и выступаю на разных соревнованиях. Чтобы поддерживать свое физическое состояние он иногда употребляет стероидные препараты. По поводу стероидных препаратов он прочитал в сети интернет, и узнал, что данные препараты увеличивают физическую силу, выносливость, а также дают мышечную массу. Примерно начале января, он направился в 

<

адрес> в магазин по продаже спортивного питания расположенный вблизи автостанции 

<

адрес>. В ходе общения с продавцом магазина по имени Яраш, он попросил последнего приобрести для него стероидные препараты, а именно «тестостероненантат, нандролон, дростанолон и таблетки анастразол», в общей сумме данные препараты мне обошлись 10 000 рублей, и он наличными передал продавцу данные денежные средства и попросил приобрести для него указанные препараты. Примерно через две недели после передачи денежных средств, он повторно направился в указанный магазин и Яраш ему передал все указанные препараты, которые тот приобрел на него денежные средства. У кого покупал препарат для него Яраш он не знает. Яраш лишь сказал, что заказывает данные препараты через приложение «Телеграм» где посылкой их отправляют тому на Новолакское кольцо, откуда тот и забирает посылку (т. 2 л.д.28-30). 

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого в совершения инкриминируемых ему деяний подтверждается также письменными и вещественными доказательствами, а именно: 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что содержимое представленного на исследование 6 стеклянных ампул, прозрачная маслянистая жидкость, общим объемом 6,0 мл и общей массой 6,5 гр. содержит в своем составе нандронолон и является сильнодействующим веществом промышленного изготовления. Содержимое представленного на исследование флакона надписью: с надписью: «Sustanone», маслянистая жидкость светло- желтого цвета, объемом 5,4 мл. и массой 5,07 гр. содержит в своем составе тестостерон и является сильнодействующим веществом (т.1 л.д. 66-69);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что содержимое представленного на исследование флакона надписью: «Euromast Р100», маслянистая жидкость массой 10,12 гр. содержит в своем составе дростанолон и является сильнодействующим веществом промышленного изготовления. Содержимое представленного на исследование флакона надписью: «Eurotest Е250», маслянистая жидкость массой 10,12 гр. содержит в своем составе тестостерон и является сильнодействующим веществом промышленного изготовления. Содержимое представленного на исследование 100 таблеток с надписью на упаковке: «Eurotur», общей массой 9,0 гр. содержит в своем составе дегидрохлорметилтестостерон и является сильнодействующим веществом промышленного изготовления (т.1 л.д.97-100);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование таблетки в блистере с надписью: «Debozon», в количестве 30 штук, общей массой 3,3 гр. содержат в своем составе ментандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост - 1,4-диен-З-он) (т.1 л.д. 140-143);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что содержимое представленных для исследования 10 капсул порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 4,0 гр. содержит в своем составе - прегабалин и являются сильнодействующим веществом, содержимое представленного на исследование 1 капсулы - порошкообразное вещество белого цвета массой 0,2 гр. содержит в своем составе трамадол (трамал) и является сильнодействующим веществом, содержимое представленных на исследование 2 прозрачных полимерных флакона прозрачная бесцветная жидкость, общим объемом 20,0 мл. и массой 20,46 гр. содержит в своем составе тропикомид и является сильнодействующим веществом (т.1 л.д. 217-220);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу: 46 таблеток светло бежевого цвета, в блистерах с надписью «Anapolon 25», общей массой 6.90 гр. содержит в своем составе — оксиметолон и является сильнодействующим веществом, 

жидкости в 7 стеклянных ампулах с надписью «Testabol 350», общей массой 7,0г., содержит в своем составе - 1- Тестостерон и является сильнодействующим веществом;

жидкости в 2 стеклянных ампулах с надписью «Trenabol 100», общей массой 2,0г., содержит в своем составе - тренболон и является сильнодействующим веществом;

жидкости в 7 стеклянных ампулах с надписью «Decabol 250», общей массой 7,0г., содержит в своем составе - нандролон и является сильнодействующим веществом;

жидкости в 5 стеклянных ампулах с надписью «TESTO MIX 250», общей массой 5,0г., содержит в своем составе - 1-Тестостерон и является сильнодействующим веществом;

жидкости в 5 стеклянных ампулах с надписью «ZETTA 300», общей массой 5,0г., содержит в своем составе — болденон и является сильнодействующим веществом;

жидкость в 1 стеклянном флаконе с надписью «PARABOL 200», общей массой 8,0г., содержит в своем составе — тренболон и является сильнодействующим веществом;

порошкообразные вещества белого цвета в одиннадцати стеклянных флаконах с надписью «ZPtrop 160», общей массой 1,10г., содержит в своем составе - соматотропин (гормон роста, СТГ) и является сильнодействующим веществом;

порошкообразные вещества белого цвета в пяти стеклянных флаконах с надписью «SOMATROPIN», общей массой 0,50г., содержит в своем составе - соматотропин (гормон роста, СТГ) и является сильнодействующим веществом;

2700 таблеток светло-фиолетового цвета, в упаковках с надписью «METHANDIENONE», общей массой 162,0г., содержат в своем составе - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он) и является сильнодействующим веществом;

2900 таблеток синего цвета, в упаковках с надписью «OXANDROLONE», общей массой 203,0г., содержат в своем составе - оксандролон и является сильнодействующим веществом;

600 таблеток белого цвета, в упаковках с надписью «STANOZOLOL», общей массой 42,0г., содержат в своем составе - станозолол и является сильнодействующим веществом;

300 таблеток желтого цвета, в упаковках с надписью «TURINABOL», общей массой 18,0г., содержат в своем составе дегидрохлорметилтестостерон-(4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа- V" метиландрост-1,4-диен-3-он) и является сильнодействующим веществом;

300 таблеток светло-оранжевого цвета, в флаконах с надписью «Oxandrolone 10mg», общей массой 36,0г., содержат в своем составе - оксандролон и является сильнодействующим веществом;

300 таблеток оранжевого цвета, в флаконах с надписью «EUROXAN Oxandrolone 10mg», общей массой 30,0г., содержат в своем составе - оксандролон и является сильнодействующим веществом;

600 таблеток желтого цвета, в флаконах с надписью «EUROXAN Stanozolol 10mg», общей массой 60,0 г., содержат в своем составе — станозолол и является сильнодействующим веществом;

жидкости в четырех стеклянных флаконах с надписью «EUROMAST Р100», общей массой 40,0г., содержит в своем составе - дростанолон и является сильнодействующим веществом;

жидкости в 2 стеклянных флаконах с надписью «DURABOLIN 100», общей массой 20,0г., содержит в своем составе нандролон и является сильнодействующим веществом;

жидкости в 3 стеклянных флаконах с надписью «DELATESTRYL 300», общей массой 30,0г., содержит в своем составе - 1-Тестостерон и является сильнодействующим веществом;

жидкости в 12 стеклянных флаконах с надписью «ULTRA PHARM Testosterone», общей массой 120,0г., содержит в своем составе - 1-Тестостерон и является сильнодействующим веществом;

жидкости в 2 стеклянных флаконах с надписью «ULTRA PHARM Drostanolone», общей массой 20,0г., содержит в своем составе — дростанолон и является сильнодействующим веществом;

жидкость в 1 стеклянном флаконе с надписью «ULTRA PHARM Trenbolone», общей массой 10,0г., содержит в своем составе - тренболон и является сильнодействующим веществом;

жидкости в 50 стеклянных ампулах с надписью «ZETTA 100 mg/ml», общей массой 50,0г., содержит в своем составе 1-Тестостерон и является сильнодействующим веществом;

жидкости в 40 стеклянных ампулах с надписью «SUSTANDROL 250 mg/ml», общей массой 40,0г., содержит в своем составе - 1-Тестостерон и является сильнодействующим веществом;

жидкости в 30 стеклянных ампулах с надписью «Testosterone ISPAHAL PHARM 250 mg/ml», общей массой 30,0г., содержит в своем составе - 1-Тестостерон и является сильнодействующим веществом;

жидкости в 70 стеклянных ампулах с надписью «TESTOPIN 100 mg/ml», общей массой 70,0г., содержит в своем составе - 1-Тестостерон и является сильнодействующим веществом; 

жидкости в 30 стеклянных ампул с надписью «DECABOLAN 250 mg/ml», общей массой 30,0г., содержит в своем составе - нандролон и является сильнодействующим веществом;

жидкости в 30 стеклянных ампулах с надписью «MASTERON 250 mg/ml», общей массой 30,0г., содержит в своем составе - дростанолон и является сильнодействующим веществом;

жидкости в 30 стеклянных ампулах с надписью «Drostanolone ISFAHAL PHARM 200 mg/ml», общей массой 30,0г., содержит в своем составе - дростанолон и является сильнодействующим веществом;

жидкости в 10 стеклянных флаконах с надписью «Drostanolone 200 mg/ml», общей массой 20,0г., содержит в своем составе - дростанолон и является сильнодействующим веществом;

жидкости в 20 стеклянных ампулах с надписью «Masterone 100 mg/ml», общей массой 20,0г., содержит в своем составе - дростанолон и является сильнодействующим веществом.

жидкости в 20 стеклянных ампул с надписью «SUPERANABOL 100 mg/ml», общей массой 20,0г., содержит в своем составе - нандролон и является сильнодействующим веществом;

жидкости в 40 стеклянных ампул с надписью «Trenbolone», общей массой 40,0г., содержит в своем составе - тренболон и является сильнодействующим веществом;

57 таблеток белого цвета с надписью «DEBOZON Methandienon 10 mg», общей массой 5,70г., содержат в своем составе - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он) и являются сильнодействующим веществом;

жидкость, содержимого 1-го стеклянного флакона с надписью «Testion Testosteron enanthate 10 ml», содержит в своем составе - 1-Тестостерон и является сильнодействующим веществом, масса которого составляет 10,0 грамма (т.1 л.д. 20-35);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что содержимое представленного для исследования стеклянного флакона с надписью «Nandrolone» маслянистая жидкость объемом 8,89 гр. содержит в своем составе надронолон, содержимое стеклянного флакона с надписью «Testosrerone enanthate» маслянистая жидкость объемом 8,8 гр. содержит в своем составе 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен- 3-он) и содержимое стеклянного флакона с надписью «Drostanolone enanthate» маслянистая жидкость объемом 8,8 гр. содержит в своем составе 1-тестостерон (17 бета-гидрокси-5 альфа-андрост-1-ен-3-он) являются сильнодействующими веществами(т.2 л.д.17-21); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на исследование таблетки в блистерах с надписью «Isfahal Pharm», в количестве 99 штук, общей массой 14,85 г. содержит в своем составе ментандиенон(метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост - 1,4-диен-З-он) (т.1 л.д. 164-167);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в представленных на исследования 10 ампул с надписью «Testosrerone Cypionate» - маслянистая жидкость объемом 10 мл и массой 10,15 гр. содержит в своем составе 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и является сильнодействующим веществом (т.1 л.д. 114-117);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что содержимое представленного на исследование прозрачного стеклянного флакона с надписью «Eurotest Р100», прозрачная маслянистая жидкость, объемом 10,0 мл. и массой 10,25 гр. содержит в своем составе 1-тестостерон и являются сильнодействующим веществом. Содержимое представленного на исследование прозрачного стеклянного флакона с надписью «EuroMast Р100», прозрачная маслянистая жидкость, объемом 10,0 мл. и массой 10,25 гр. содержит в своем составе 1-тестостерон и являются сильнодействующим веществом (т.1 л.д. 186-189);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на исследование 86 таблеток розового цвета с надписью на флаконе «METANABOL 10 mg» общей массой 7,74 гр. содержат в своем составе -ментандиенон(метандростенолон) ( 17бета-гидрокси-17 альфа- метиландрост -1,4-диен-З-он) и является сильнодействующим веществом.(т.2 л.д. 49-52);

протоколом осмотра предметов и фото-таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр полимерного пакета с стероидными препаратами (т.1 л.д. 36-38);

протоколом осмотра предметов и фото-таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен полимерный пакет черного цвета внутри которого находятся - полимерный прозрачный пакет с 10 капсулами краснобелого цвета с надписью Pfizer PGN 300» в которых находятся порошкообразное вещество белого цвета. 1 капсула бело-красного цвета, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. 2 прозрачный полимерный флакона с надписями «Тропикомид», внутри которых содержится прозрачная бесцветная жидкость объемом по 10 мл.(т.1 л.д. 221-222);

протоколом осмотра предметов и фото-таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр бумажного конверта с препаратом «Debozon»( т.1 л.д. 144-146);

протоколом осмотра предметов и фото-таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен полимерный пакет черного цвета внутри которого имеется 1 пластиковая емкость белого цвета с надписью «METANABOL 10 mg» с 86 таблетками розового цвета (т.2 л.д. 53-55);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что сильнодействующее вещество - нандронолон массой 6,3 гр. и тестостерон массой 5,07 гр., признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.73)

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу

вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что сильнодействующее вещество - метандиенон(метандростанолон) массой 3,75гр., признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 147);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу

вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что сильнодействующие вещества - тропикомид массой 20,46 гр. и прегабалин массой 4,0гр. и трамадол массой 0,2 гр., признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.223);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что

сильнодействующее вещество - метандиенон массой 7,74 гр., признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 56-57);

протоколом проверки показаний и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что М.А.Н., указал на магазин спортивного питания расположенный 

<

адрес>, где он оставлял две картонные коробки с стероидными препаратами в начале января 2025 года (т.2 л.д.68-74);

протоколом осмотра предметов и фото-таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр полимерного пакета черного цвета с препаратом «Testosrerone Cypionate» (т.1 л.д. 118-119);

протоколом осмотра предметов и фото-таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен полимерный пакет внутри которого находится картонная коробка с двумя блистерами с надписью «Testosterone ISFAHAL PHARM» по 50 и 49 таблеток белого цвета (т.1 л.д. 168-169); 

протоколом осмотра предметов и фото-таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр полимерного пакета свнутри которого находятся 3 картонные коробки с надписями: «Nandrolone Phenylpropionate 100 mg/ml» в которой находится одна ампула, «Testosterone enanthate 250 mg/ml» в которой находится одна ампула и «Drostenolone enanthate 200 mg/ml» в которой также находится одна ампула. Также из пакета извлечен один блистер с названием «Anastroged» в которой находятся 25 таблеток (т.2 л.д. 22);

протоколом осмотра предметов и фото-таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен полимерный пакет черного цвета внутри которого содержится картонная коробка с надписью «Eurotest Р100» внутри коробки находится стеклянный флакон с надписью «Eurotest Р100». В флаконе находится прозрачная маслянистая жидкость объемом 10,0 мл. и картонная коробка с надписью «EuroMast Р100» внутри коробки находится стеклянный флакон с надписью «EuroMast Р100». В флаконе находится прозрачная маслянистая жидкость объемом 10,0 мл.(т.1 л.д. 192-193);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что стеклянный флакон с надписью «Nandrolone iropionate» - маслянистая жидкость объемом 8.7 мл и общей массой 8,89 гр. содержащее в своем составе нандролон, стеклянный флакон с надписью: «Testosterone enanthate» - маслянистая жидкость объемом 8.8 мл и массой 8,95 г, содержащее в своем составе 1- тестостеронрон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он), стеклянный флакон с надписью «Drostenolone enanthate» маслянистая жидкость объемом 8.7 мл и массой 8.89 г, содержащее в своем составе дростанолон являются сильнодействующими веществами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 25-26);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу

вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что сильнодействующее вещество - тестостерон массой 10,15 гр., признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.120);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу

вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что сильнодействующее вещество - метандиенон(метандростанолон) массой 14,85гр., признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.170-171);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу

вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что сильнодействующие вещества - тестостерон массой 10,25 гр. и дростонолон массой 10,46гр., признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.194).

Показания свидетелей суд признает правдивыми и берет их за основу обвинительного приговора, поскольку они детальны, согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе с показаниями подсудимого. Они пояснили лишь о тех обстоятельствах, участниками которых они были, допрошены, будучи предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований для оговора подсудимого не имеют.

Анализируя выводы экспертов в совокупности с иными доказательствами, исследованными судом и положенными в основу обвинительного приговора, суд признает их соответствующими фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом, учитывая, что они мотивированы, не противоречивы и научно обоснованы.

Исследовав представленные суду доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что подсудимый М.А.Н. виновен в преступлениях, что подтверждается признанием им вины, вышеприведенными показаниями свидетелей, которые положены в основу обвинительного приговора, иными доказательствами, исследованными судом, в том числе протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов, заключениями экспертов, которые суд признает достоверными, допустимыми и относимыми к совершенному преступлению, а совокупность исследованных судом доказательств – достаточной для постановления обвинительного приговора.

Положенные судом в основу приговора доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства совершенных преступлений, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия подсудимого: по ч.3 ст.234 УК РФ как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере;

по ч.3 ст.234 УК РФ как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый М.А.Н. не женат, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в том, что в ходе следствия он давал стабильные признательные показания об обстоятельствах преступления, в том числе и о тех, что не были известны органу следствия продемонстрировал их на месте.

Кроме того, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, является совершение им преступлений при опасном рецидиве.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкие.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

При указанных обстоятельствах суд назначает М.А.Н. наказание в виде лишения свободы, признавая, что этот вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Поскольку М.А.Н. обвиняется в совершении тяжких преступлений, при опасном рецидиве преступлений вид исправительного учреждения для отбывания наказания суд определяет в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строго режима. 

В отношении М.А.Н. была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу ДД.ММ.ГГГГ и время содержания под стражей подлежат зачету в срок лишения свободы в соответствии с ч. 3.1 ст.72 УК РФ. 

Вопрос с вещественными доказательствами подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Расходы, подлежащие взысканию подсудимого по делу, нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

М.А.Н. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234, ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание:

по ч.3 ст.234 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года;

по ч.3 ст. 234 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных по ч.3 ст.234 и по ч.3 ст.234 УК РФ окончательно назначить наказание в виде 3 лет и 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 4 лет и 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строго режима. 

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ срок содержание под стражей исчислять с ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения – содержание под стражей оставить без изменения. 

. Вещественные доказательства: сильнодействующие вещества, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес> уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденная, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий- А.М. Магдуев

Приговор отпечатан в совещательной комнате.